
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Gabriela Kubíková
Identifikační číslo studenta: 34449318

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Teoretické právní vědy – Právo životního prostředí

ID studia: 642322

Název práce: Dobré životní podmínky hospodářských zvířat v právu Evropské
unie

Pracoviště práce: Katedra práva životního prostředí (22-KPZP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.
Oponent(i): doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

JUDr. Martin Smolek, Ph.D., LL.M.
Datum obhajoby: 26.06.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předsedající doc. Fiala zahájil obhajobu disertační práce Mgr.
Gabriely Kubíkové na téma Dobré životní podmínky hospodářských
zvířat v právu Evropské unie. Doc. Fiala přivítal přítomné členy
komise a představil životopis uchazečky.

V úvodním slově uchazečka poděkovala za všechny posudky ke své
disertační práce. Uchazečka přiblížila téma své práce a jeho současný
společenský význam. Dále uchazečka pojednala o výzkumných
otázkách, které si vytyčila, tj. jak je hospodářským zvířatům
zajišťována právní ochrana, zdali je tato právní ochrana schopna
hospodářským zvířatům zajistit welfare (konfrontování právní
úpravy s vědeckými poznatky) a jak by bylo možné napravit zjištěné
nedostatky. Výzkumným otázkám odpovídá i struktura disertační
práce. Uchazečka prezentovala výsledky svého výzkumu: přestože
Evropská unie přijala jeden z nejsilnějších systémů ochrany
hospodářských zvířat, není tento systém schopen zajistit welfare
hospodářských zvířat. Uchazečka detailně poukázala na hlavní
nedostatky současné právní úpravy (omezená působnost právních
předpisů, časté užívání nejasných pojmů, právní úprava je mnohdy
zastaralá a neodpovídá potřebám hospodářských zvířat podle
nejnovějších vědeckých poznatků, absence specifické ochrany řady
druhů hospodářských zvířat, nedostatečné prosazování právní úpravy
členskými státy Evropské unie, absence soudržnosti mezi welfare
politikou a dalšími politikami Evropské unie). Dále uchazečka
obsažně prezentovala návrhy de lege ferenda (koncept pěti domén
soustředící se na pozitivní vjemy zvířat, přesné a měřitelné

1 217802 - Mgr. Gabriela Kubíková



standardy, zákaz praktik způsobujících zbytečné utrpení, zavedení
více animal-based welfare ukazatelů, změna potravinového systému).

Doc. Fiala následně předal svlovo oponentům.

Dr. Smolek vyzdvihl originalitu zpracování práce a uchopení tématu,
které vede k zamyšlení. Požádal uchazečku, aby blíže pojednala o
hranicích unijní právní úpravy, jejímž předmětem má být zajištění
ochrany welfare zvířat, když se uchazečka v disertační práci
soustředila na 7 základních unijních právních předpisů. Dále požádal
uchazečku o zodpovězení otázek v oponentském posudku.

Doc. Stejskal ocenil vysokou kvalitu práce, která důstojně navazuje
na dřívější českou monografii věnující se ochraně zvířat v právu, byť
předmět disertační práce je užší. Shodl se závěry doktorandky
ohledně nedostatečného prosazování právní úpravy členskými státy i
s tím, že zásadní změny nelze dosáhnout pouze změnou legislativy.
Požádal uchazečku o zodpovězení otázek v oponentském posudku.

Uchazečka formou diskuse zodpověděla otázky oponentů z posudků
i položené během obhajoby. Oponenti neměli dalších dotazů ani
připomínek.

Ve všeobecné rozpravě vystoupili prof. Damohorský (vyzdvihl
osobu uchazečky, její výzkumnou činnost a doporučil publikaci
disertační práce, položil uchazečce dotaz na střet zájmu na ochraně
welfare zvířat s náboženskou svobodou, k níž se uchazečka
vyjádřila) a dr. Derlich (položil uchazečce otázku na používání
kamerových záznamů při nakládání s hospodářskými zvířaty, k níž se
uchazečka vyjádřila). Uchazečka všem členům komise poděkovala.

Na závěr doc. Fiala poděkoval účastníkům rozpravy, ukončil
veřejnou část obhajoby a vyzval členy komise k tajnému hlasování.
V neveřejné části proběhlo tajné hlasování.

Uchazečka svou disertační práci úspěšně obhájila.

Výsledek obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: doc. JUDr. PhDr. Zdeněk Fiala, Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.
(přítomen)

............................

 doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
(přítomen)

............................

 JUDr. Stanislav Derlich, Ph.D. (přítomen) ............................

 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D. (přítomen) ............................

 JUDr. Martin Smolek, Ph.D., LL.M.
(přítomen)

............................

 JUDr. Veronika Tomoszková, Ph.D.
(přítomen)

............................

2 217802 - Mgr. Gabriela Kubíková


